INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 01/2017
Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida  Salgado Filho,  101 os  membros  do  Comitê  de  Investimentos,  Diones  Ricardo Weber,
Edson Luis Kammler e Sérgio Pereira Mendes Júnior para deliberar sobre os investimentos do
Instituto  Erechinense  de  Previdência.  Inicialmente  o  membro  Sérgio  Pereira  Mendes  Júnior
entregou um ofício ao presidente do Comitê, informando seu desligamento deste órgão colegiado,  e
justificando que, embora não haja impedimento legal em participar simultaneamente do Comitê de
Investimentos e do Conselho de Administração, tal fato foi questionado por demais membros do
Conselho de Administração. Dessa forma, o Conselheiro fez a opção por permanecer apenas no
Conselho de Administração, função para a qual foi eleito pelos servidores públicos municipais e
onde  atualmente  ocupa  a  função  de  Presidente  daquele  Conselho.  Tal  fato  será  repassado
oportunamente ao Conselho de Administração, a quem cabe indicar novo membro para compor este
Comitê. Registrou-se também que o membro Edson Luis Kammler realizou prova para certificação
CPA-10/ANBIMA na data de dezessete de janeiro e aguarda resultado da certificação. Em seguida,
fez-se  uma  análise  da  rentabilidade  de  dezembro  e  também  do  ano  de  dois  mil  e  dezesseis.
Verificou-se que a rentabilidade anual obtida nas diversas aplicações financeiras foi superior à meta
de rentabilidade dos investimentos (IPCA + 6%), meta essa prevista no cálculo atuarial e na Política
de Investimentos. Pontuou-se que a inflação acumulada dos últimos doze meses continua caindo e
que as taxas de juros também devem seguir com tendência de queda durante o ano de dois mil e
dezessete.  Dessa  forma,  o  Instituto  Erechinense  de  Previdência  –  IEP  encerrou  o  ano  com
aplicações no montante  de R$ 23.178.330,74 (vinte  e  três  milhões,  cento e  setenta  e  oito  mil,
trezentos e trinta reais e setenta e quatro centavos), além do valor de R$ 214.478,77 (duzentos e
catorze mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos) em conta movimento. Este
comitê  continuará  acompanhando  o  movimento  do  mercado  e  a  rentabilidade  dos  fundos  de
investimentos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata,  que  vai  assinada  pelos
presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA

__________________________
Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA